UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO COLEGIADO DO CURSO DE 2

CIÊNCIAS CONTÁBEIS DO CENTRO 3

DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, 4

REALIZADA NO DIA 30 DE AGOSTO DE 5

2021, ÀS 17 HORAS E 30 MINUTOS. 6

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas 7

e trinta minutos, no ambiente virtual do Google Meet, estiveram reunidos os 8

membros do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, contando com a presença de 9

Moisés Araújo Almeida, Coordenador do Curso de Ciências Contábeis e presidente 10

da sessão, Dimas Barrêto de Queiroz (Vice-Coordenador do Curso de Ciências 11

Contábeis), Carlos Alberto de Brito (Representante do DDP/CCJ), Laércio Damiane 12

Cerqueira da Silva (Representante Suplente do DECON/CCSA), Wenner Glaucio 13

Lopes Lucena (Representante do DFC/CCSA) e José Rômulo Batista Xavier Júnior 14

(Secretário ad hoc do Colegiado do Curso). A representante discente, Marianna 15

D’Albuquerque Martins, teve sua ausência justificada. Após registrar as presenças de 16

todos os membros, havendo número legal para a formação de quórum, o Presidente 17

deu início à reunião com a leitura do documento de convocação, cujo inteiro teor 18

segue transcrito: “João Pessoa, 26 de agosto de 2021. CONVOCAÇÃO DE 19

REUNIÃO - Convocamos V. S.ª, na forma do Art. 20 do Regimento Geral da UFPB, 20

para participar da reunião do Colegiado do Curso de Ciências Contábeis, nos 21

termos adiante discriminados: Nº/Ano 05/2021; Natureza: Extraordinária; 22

Data:30/08/2021 (segunda-feira); Hora: 17h30min; Local: Ambiente Virtual - 23

Google Meet (meet.google.com/gqf-vzea-yqn); PAUTA: 1. Deliberação acerca do 24

Termo de Convênio do sistema Domínio Contábil Plus da Thomson Reuters 25

(processo n.º 23074.086526/2021-13). Atenciosamente, Prof. Dr. Moisés Araújo 26

Almeida - Coordenador do Curso de Ciências Contábeis - Mat. SIAPE n.º 1610122”. 27

Prosseguindo, o Presidente passou para o item “Deliberação acerca do Termo de 28

Convênio do sistema Domínio Contábil Plus da Thomson Reuters (processo n.º 29

23074.086526/2021-13)”. Com a palavra, o Presidente apresentou o Termo de 30

Convênio da Empresa Thomson Reuters Brasil Conteúdo e Tecnologia Ltda., sob 31

número 311964, que tem como objeto a concessão e a disponibilização pela 32

Thomson Reuters do sistema Domínio Contábil Plus, composto pelos módulos 33

Contabilidade, Escrita Fiscal, Honorários, Atualizar, Patrimônio, Lalur, Protocolo, 34

Folha de Pagamento, Registro e Administrar de sua propriedade, para uso 35

exclusivamente didático, pelos alunos do Curso de Ciências Contábeis, em aulas 36

práticas nas disciplinas de Contabilidade e afins, sob a supervisão dos respectivos 37

professores. Ato contínuo, o Presidente destacou que convênio era de caráter 38

gratuito, não devendo a UFPB pagar à Thomson Reuters pela licença de uso do 39

sistema, e que entraria em vigor na data de sua assinatura pelo prazo de 12 (doze) 40

meses, podendo ser prorrogado pelo mesmo período ou rescindido a qualquer tempo, 41

por qualquer das partes, com antecedência mínima de 03 (três) meses, e com 42

renovação automática, pelo mesmo período, caso não houvesse manifestação das 43

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Via Chuva-de-Ouro, s/n – Cidade Universitária – João Pessoa/PB – CEP: 58.051-900 – Telefone: (83) 3216-7457

 ccsa.ufpb.br/cccc - E-mail: contabeis@academico.ufpb.br

partes. Após análise e discussão, o Termo de Convênio do sistema Domínio 44

Contábil Plus da Thomson Reuters foi posto em votação e aprovado por 45

unanimidade. Não havendo mais nada a tratar, o Presidente encerrou a sessão e, eu, 46

José Rômulo Batista Xavier Júnior, Secretário ad hoc do Colegiado do Curso, lavrei 47

a presente ata, a qual, após lida e aprovada, será subscrita por mim e pelos membros 48

deste Colegiado. João Pessoa, trinta de agosto de dois mil e vinte e um. 49